
 

                                  

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 58  

din 6 martie 2015 

privind modificarea subvenţiei lunare pentru energia termică livrată populaţiei  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa consilierilor, reprezentanţi ai consiliului local în adunarea generală de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 11546/24.02.2015; 

- Decizia Preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare a Energie nr. 2821 din 

17.12.2014 privind aprobarea bonusului pentru energia electrică produsă în cogenerare de înalta 

eficienţă şi livrată în SEN şi a preţurilor reglementate pentru energia termică livrată în anul 

2015 din centrala de cogenerare aparţinând SC CET Arad SA; 

 - adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 541/05.02.2015, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 7589/06.02.2015, referitor la solicitarea de majorare a subvenţiei 

pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif; 

- adresa SC CET Arad SA nr. 833/06.02.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

nr. 7538/06.02.2015, referitor la valoarea minima a garanţiei solicitate de furnizorul de gaze 

naturale E.ON pentru încheierea unui contract de furnizare pentru perioada 01.02.2015 – 

31.12.2015; 

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 357/27.01.2015, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 4444/27.01.2015, referitor la informările privind unele efecte ale 

majorării tarifului energiei termice produse de către SC CET Arad SA, prezentate în şedinţa CA 

şi AGA de la CET pe Hidrocarburi SA Arad, din data de 23 ianuarie 2015; 

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 359/27.01.2015, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 4442/27.01.2015, referitor la majorarea preţului de achiziţie al 

energiei termice începând cu data de 01.01.2015;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216 / 2012 privind stabilirea subvenţiei 

lunare şi a preţului de facturare al energiei termice facturate populaţiei, începând cu data de 15 

octombrie 2012; 

-prevederile art. 40, alin. (6) şi alin. (9) din Legea serviciului public de alimentare cu energie 

termică nr. 325/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 3, alin. (1), (2) şi alin. (3) din Ordonanţa Guvernului României nr.36/2006 

privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie 

termica a populaţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

- raportul Direcţiei comunicare nr. 8906/12.02.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru, 1 abţinere şi 1 vot împotrivă (21 prezenţi din totalul de 

23). 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a” pct.14 şi art.45 alin.(2) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta 



 

H O T Ă R Â R E : 

  

 

Art.1. Se aprobă majorarea subvenţiei lunare, acordate din bugetul local, pentru 

acoperirea diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei 

termice livrate populaţiei şi preţul local al energiei termice facturate populaţiei de la 17,42 

lei/Gcal, inclusiv TVA  la 70,36 lei/Gcal, inclusiv TVA, începând cu data de 1 martie 2015. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red/Dact IF/IF Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.03.2015 

 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA                                                     - PROIECT -                       AVIZAT                                                         

JUDEŢUL ARAD                                                                                           SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                     Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr.50/2.03.2015 
H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din ________________ 2015 

privind modificarea subvenţiei lunare pentru energia termică livrată populaţiei  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa consilierilor, reprezentanţi ai consiliului local în adunarea generală de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 11546/24.02.2015; 

- Decizia Preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare a Energie nr. 2821 din 17.12.2014 privind 

aprobarea bonusului pentru energia electrică produsă în cogenerare de înalta eficienţă şi livrată în SEN 

şi a preţurilor reglementate pentru energia termică livrată în anul 2015 din centrala de cogenerare 

aparţinând SC CET Arad SA; 

 - adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 541/05.02.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub nr. 7589/06.02.2015, referitor la solicitarea de majorare a subvenţiei pentru acoperirea diferenţelor 

de preţ şi tarif; 

- adresa SC CET Arad SA nr. 833/06.02.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

7538/06.02.2015, referitor la valoarea minima a garanţiei solicitate de furnizorul de gaze naturale E.ON 

pentru încheierea unui contract de furnizare pentru perioada 01.02.2015 – 31.12.2015; 

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 357/27.01.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub nr. 4444/27.01.2015, referitor la informările privind unele efecte ale majorării tarifului energiei 

termice produse de către SC CET Arad SA, prezentate în sedinţa CA si AGA de la CET pe Hidrocarburi 

SA Arad, din data de 23 ianuarie 2015; 

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 359/27.01.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub nr. 4442/27.01.2015, referitor la majorarea preţului de achiziţie al energiei termice începând cu data 

de 01.01.2015;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216 / 2012 privind stabilirea subvenţiei lunare şi 

a preţului de facturare al energiei termice facturate populaţiei, începând cu data de 15 octombrie 2012; 

-prevederile art. 40, alin. (6) şi alin. (9) din Legea serviciului public de alimentare cu energie termică nr. 

325/2006;  

- prevederile art. 3, alin. (1), (2) şi alin. (3) din Ordonanţa Guvernului României nr.36/2006 privind 

unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica a populaţiei; 

- raportul Direcţiei comunicare nr. 8906/12.02.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

       În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a” pct.14 şi art.45 alin.(2) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

  

 

H O T Ă R Â R E : 

  

Art.1. Se aprobă majorarea subvenţiei lunare, acordate din bugetul local, pentru acoperirea 

diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice livrate 

populaţiei şi preţul local al energiei termice facturate populaţiei de la 17,42 lei/Gcal, inclusiv TVA  la 

70,36 lei/Gcal, inclusiv TVA, începând cu data de 1 ianuarie 2015. 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

 
Cod:PMA-S1-01 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 11546/24.02.2015 

 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea proiectului de hotărâre privind 

modificarea subventiei lunare pentru energia termica livrata populatiei,  in sustinerea caruia formulam 

prezenta 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

 

 Având în vedere :  

Decizia Presedintelui ANRE nr. 2821 din 17.12.2014 privind aprobarea bonusului pentru 

energia electrica produsa in cogenerare de inalta eficienta si livrata in SEN si a preturilor reglementate 

pentru energia termica livrata in anul 2015 din centrala de cogenerare apartinand SC CET Arad SA  

Informarile privind efectele majorarii tarifului energiei termice produse de SC CET Arad SA, 

prezentate in sedinta comuna CA si AGA, de la CET pe Hidrocarburi Arad, din data de 23 ianuarie 2015 

 

In scopul asigurarii unor preturi cat mai accesibile pentru populatie,  

 

Propunem majorarea subventiei lunare pentru energia termica livrata populatiei de la 17,22 

lei/Gcal, inclusiv TVA la 70,36 lei/Gcal, inclusiv TVA si adoptarea proiectului de hotarare privind 

modificarea subventiei lunare pentru energia termica livrata populatiei, incepand cu data de 1 ianuarie 

2015. Valoarea totala a subventie acordata din bugetul local in anul 2015, va fi de 12.249.342 lei . 

 

 

 

 

CONSILIERI LOCALI : 

 

MOSNEAG VASILE OVIDIU _____________________ 

MARIS FLORIN ________________________________ 

CZISZTER KALMAN ANDRAS ___________________ 

CIUPE IONEL __________________________________ 

RUS EUGEN VASILE ___________________________ 

 

 

 

 



           

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia comunicare  

Serviciul societati comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice 

Nr. 8906/12.02.2015 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la:  modificarea subventiei lunare pentru energia termica livrata populatiei 

 

 

Având în vedere:  

Decizia Presedintelui ANRE nr. 2821 din 17.12.2014 privind aprobarea bonusului pentru 

energia electrica produsa in cogenerare de inalta eficienta si livrata in SEN si a preturilor reglementate 

pentru energia termica livrata in anul 2015, din centrala de cogenerare apartinand SC CET Arad SA  

 

Actul aditional nr. 1/30.12.2014 la Contractul de vanzare cumparare a energiei termice produse 

de operatorii economici aflati in competenta de reglementare a ANRE destinata SACET, incheiat intre 

producatorul SC CET Arad SA si furnizorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, urmarea Deciziei ANRE 

nr. 2821/2014, in baza prevederilor Ordinului nr. 122/2013, art. 2 si anexa nr. 1, art. 10, alin. (1)   

 

Adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 541/05.02.2015, inregistrata la Primaria Municipiului 

Arad sub nr. 7589/06.02.2015, referitor la solicitarea de majorare a subventiei pentru acoperirea 

diferentelor de pret si tarif,   

 

Adresa SC CET Arad SA nr. 833/06.02.2015, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 

7538/06.02.2015, referitor la valoarea minima a garantiei solicitate de furnizorul de gaze naturale E.ON 

pentru incheierea unui contract de furnizare pentru perioada 01.02.2015 – 31.12.2015 

 

Adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 357/27.01.2015, inregistrata la Primaria Municipiului 

Arad sub nr. 4444/27.01.2015, referitor la informarile privind unele efecte ale majorarii tarifului energiei 

termice produse de catre SC CET Arad SA, prezentate in sedinta CA si AGA de la CET pe Hidrocarburi 

SA Arad, din data de 23 ianuarie 2015 

 

Adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 359/27.01.2015, inregistrata la Primaria Municipiului 

Arad sub nr. 4442/27.01.2015, referitor la majorarea pretului de achizitie al energiei termice incepand cu 

data de 01.01.2015  

 

- prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006 : 

“Art. 40 ......  alin. (6): Pretul energiei termice produse in cogenerare, destinata SACET se 

aproba prin decizie a presedintelui ANRE, pe baza metodologiei proprii, cu exceptia cazurilor in care 

prin contracte de concesionare sau de parteneriat public-privat s-au negociat, inainte de intracrea in 

vigoare a prezentei legi, formule ori reguli de stabilire/ajustare a pretului. In acest caz pretul energiei 

termice se aproba de autoritatea administratiei publice locale cu avizul autoritatii competente”   

                           ………alin.(9) Preţurile locale pentru populaţie la care se facturează energia termică 

se aprobă de autorităţile administraţiei publice locale sau de asociaţiile de dezvoltare comunitară, după 

caz, potrivit reglementărilor în vigoare. La nivelul aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, preţul local 

pentru populaţie este unic, indiferent de tehnologiile sistemului de producere, transport şi distribuţie a 

energiei termice sau de tipul combustibililor utilizaţi. Diferenţa dintre preţurile locale ale energiei 

termice şi preţurile locale pentru populaţie se alocă din bugetele autorităţilor administraţiei publice 

locale sau ale asociaţiilor de dezvoltare comunitară, după caz. 

- prevederile OG nr. 36/2006 privind unele masuri pentru functionarea sistemelor centralizate de 

alimentare cu energie termica a populatiei :  

“Art.3, alin.(1) Preţurile locale ale energiei termice facturate populaţiei se aprobă de 

autorităţile administraţiei publice locale implicate. 

                         alin. (2) Autorităţile administraţiei publice locale pot aproba preţuri locale ale energiei 

termice facturate populaţiei mai mici decât preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice livrate populaţiei.” 



 

- valoarea subventiei estimate pentru anul 2015, calculata pentru o subventie de 70,36 

lei/Gcal:  

  Cantitate 

-Gcal- 

Subventie 

-lei/Gcal- 

Valoare subventie 

estimata 

-lei- 

Ianuarie 2015 33.589 70,36 2.363.322 

Februarie 2015 27.598 70,36 1.941.795 

Martie 2015 22.131 70,36 1.557.137 

Aprilie 2015 11.660 70,36 820.398 

Mai 2015 3.627 70,36 255.196 

Iunie 2015 3.221 70,36 226.630 

Iulie 2015 3.004 70,36 211.361 

August 2015 2.819 70,36 198.345 

Septembrie 2015 3.200 70,36 225.152 

Octombrie 2015 10.901 70,36 767.012 

Noiembrie 2015 18.574 70,36 1.306.895 

Decembrie 2015 33.771 70,36 2.376.099 

TOTAL  174.095 - 12.249.342 

 

-modalitatile de acordare a ajutorului de stat, in baza Ordinului nr. 1121/1075 din 1 iulie 2014, 

in scopul asigurarii continuitatii serviciilor de alimentare a populatiei cu energie termica in sistem 

centralizat, pentru perioada 2014 – 2019 : 

a) pentru acoperirea integrală a diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi 

furnizare a energiei termice livrate populaţiei şi preţurile locale ale energiei termice facturate 

populaţiei 

b) pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciilor publice de producţie, transport, 

distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în 

preţ/tarif 

 

PROPUNEM: 

 

 Adoptarea hotărârii de consiliu privind majorarea subventiei lunare, acordate din bugetul 

local, pentru acoperirea diferentei dintre pretul de producere, transport, distributie si furnizare a 

energiei termice livrate populatiei si pretul local al energiei termice facturate populatiei de la 17,42 

lei/Gcal, inclusiv TVA  la 70,36 lei/Gcal, inclusiv TVA, incepand cu data de 1 ianuarie 2015 . 

 

 

  VICEPRIMAR,      VICEPRIMAR, 

                       BOGNAR Levente              TITIRIGA Catalin  

 

 

 

 

           ADMINISTRATOR PUBLIC,                  ŞEF BIROU, 

                               MACRA Claudia                                     NEAMTIU Corneliu   




